2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

III – DO DIREITO 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 

morte; 

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como 

reembolso à vítima – no caso de despesas de assistência médica 

e suplementares devidamente comprovadas. 

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o fato ocorrido 

(acidente) e o dano dele decorrente são inequívocos, fazendo jus  o Autor ao

[...]

, independentemente da existência de culpa, haja ou 

não resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do 

segurado. (grifo nosso) 

Assim, tem-se evidenciado: 

a) Prova do acidente: Boletim de ocorrência policial; 

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 

. O pagamento da indenização será efetuado mediante 

invalidez permanente; 

b) Prova do dano decorrente: Documentos médicos hospitalar; (Boletim de atendimento, 

Laudos cirúrgicos, atestados, etc) 

c) Prova do esgotamento da via administrativa:

[...]

A condenação do réu ao pagamento de honorários advocatícios nos parâmetros 

previstos no art. 85, § 2º do CPC. 

10. Seja a Ré condenada ao pagamento no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a 

titulo de danos morais a carater punitivo. 

Dá-se à causa o valor de R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos 

reais) Nos termos em que; 
Pede e espera deferimentos. 

Penedo/AL, 19 de julho de 2019 

RAPOSO 

ADVOCACIA CRIMINAL 

Penedo/AL 

Avenida Wanderley, nº 05, Santa Luzia, CEP: 57200-000 
Fones: (82) 9-9834-7919 / (82) 9-9312-5595 

E-mail: